VD_OMNI GE.2024.0247 vom 25. Oktober 2024
VD Tribunal cantonal, 2024-10-25, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_GE.2024.0247
FR: VD_OMNI GE.2024.0247 du 25 octobre 2024
IT: VD_OMNI GE.2024.0247 del 25 ottobre 2024
Regeste
A.________, B.________/Département de l'enseignement et de la formation
professionnelle (DEF), Direction générale de l'enseignement obligatoire et de la,

consid. 2.1). L'autorité n'a pas à soumettre par avance aux parties, pour prise de position, le
raisonnement qu'elle entend tenir. Cependant, lorsqu'elle envisage de fonder sa décision sur
une norme ou un motif juridique non évoqué dans la procédure antérieure et dont aucune
des parties en présence ne s'est prévalue et ne pouvait supputer la pertinence, le droit d'être
entendu implique de donner au justiciable la possibilité de se déterminer à ce sujet (ATF
131 V 9 consid. 5.4.1; ATF 128 V 272 consid. 5b/bb; arrêt 2C_356/2017 du 10 novembre
2017 consid. 4.3 et les références). En l'espèce, la Cour ne peut que constater l'absence de
toute violation du droit d’être entendu des recourants. La décision attaquée, rendue sur
recours par le Département, était juridiquement limitée par l'objet décidé par le conseil de
direction. Or, ce dernier n'avait statué que sur l'orientation et sur le niveau dans les trois
branches principales. Faire grief à la décision du Département de ne pas s'être exprimée "sur
les manquements de l'école, respectivement de ses agents chargés d'exécuter la LEO" tombe
ainsi à faux. Le grief de violation du droit d’être entendu doit ainsi être rejeté.
E. 3
Selon la jurisprudence, en matière de parcours scolaire, le Tribunal cantonal ne dispose que
d’un pouvoir d'examen restreint (GE.2018.0202 du 4 janvier 2019 consid. 2; GE.2012.0192
du 17 avril 2014, GE.2013.0037 du 6 novembre 2013, GE.2010.0143 du 20 octobre 2010
consid. 2 et les arrêts cités), sachant que déterminer si un élève est capable de suivre une
filière scolaire plutôt qu’une autre requiert des compétences spéciales, en principe réservées
aux enseignants (arrêts GE.2018.0202 du 4 janvier 2019 consid. 2; GE.2014.0169 du 13
mars 2015, GE.2009.0151 du 22 octobre 2009 consid. 2, GE.2009.0142 du 10 septembre
2009 consid. 2 et GE.2009.0069 du 15 juillet 2009 consid. 3). La retenue dans le pouvoir
d'examen n'est toutefois admissible qu'à l'égard de l'évaluation proprement dite des
prestations. En revanche, dans la mesure où le recourant conteste l'interprétation et
l'application de prescriptions légales ou s'il se plaint de vices de procédure, l'autorité de
recours doit examiner les griefs soulevés avec pleine cognition, sous peine de déni de
justice formel. Selon le Tribunal fédéral, les questions de procédure se rapportent à tous les
griefs qui concernent la façon dont l'examen ou son évaluation se sont déroulés (ATF 106 Ia
1 consid. 3c; GE.2015.0053 du 28 août 2015 consid. 3, GE.2012.0066 du 22 avril 2013
consid. 2, GE.2011.0002 du 16 mai 2011 consid. 2).
E. 4
Le conseil de direction apprécie les cas limites. D’office ou sur demande des parents, il
statue sur les situations particulières". Cette disposition est complétée par le CGE qui fixe
les seuils à atteindre pour passer de la voie générale à la voie prégymnasiale. b) Pour ce qui

E. 5
a) Lorsque la norme juridique pose un état de fait auquel elle attache des conséquences
juridiques déterminées et précises, l’autorité n’a d’autre responsabilité que de l’appliquer
correctement. Il s’agit alors de compétences liées ne conférant aucune liberté d’appréciation
à l’autorité (cf. Pierre Moor / Alexandre Flückiger / Vincent Martenet, Droit administratif,
volume I, 3 e éd., Berne 2012, n°4.3.1.1, p. 735 ). Souvent, toutefois, le législateur doit
recourir à des notions générales, comportant une part nécessaire d'interprétation. Cela tient
en premier lieu à la nature générale et abstraite inhérente à toute règle de droit et aussi à la
nécessité qui en découle de laisser aux autorités d'application un certain pouvoir
d’appréciation de la concrétisation de la norme. b) Il y a excès de pouvoir négatif
d’appréciation lorsque l'autorité s'estime liée, alors que la compétence que lui donne la loi
est discrétionnaire. Dans ce cas, lorsque la norme confère un certain pouvoir d'appréciation
pour que l'autorité puisse tenir compte de circonstances particulières, l'administré a aussi le
droit à ce que l'autorité exerce effectivement ce contrôle (voir dans ce sens, arrêts
AC.2002.0138 du 25 octobre 2004, publié in RDAF 2005 I, p. 290 s., not. p. 300,
GE.2003.0057 du 24 septembre 2003; cf. en outre Moor/Flückiger/Martenet, op. cit.,
n° 4.3.2.3, p. 743, références citées). Il y a abus du pouvoir d'appréciation lorsqu'une
autorité, usant des compétences qui lui sont dévolues par la loi, se laisse guider par des
considérations non pertinentes ou étrangères au but des dispositions applicables, ou encore
lorsqu'elle statue en violation des principes généraux du droit administratif que sont

système prévoit de nombreuses passerelles, permettant de passer du niveau 1 au niveau 2 en
VG ainsi que de la VG à la VP (cf. art. 90 LEO et chapitre 8 CGE). A ce stade, la Cour ne
peut que constater que c’est de manière conforme au droit que l’orientation de l’enfant des
recourants a été effectuée et confirmée dans la décision attaquée. Autre est la question de
savoir si c’est à juste titre que les autorités ont refusé de tenir compte des circonstances
particulières du cas de A.________ et se sont fondées uniquement sur une moyenne
arithmétique de ses résultats.
E. 7
L’art. 78 al. 2 RLEO et le CGE dont la teneur a été rappelée ci-avant imposent de tenir
compte des circonstances particulières. a) Il est vrai que l’art. 78 al. 2 RLEO et le CGE
permettent, voire imposent, de déroger aux règles strictement arithmétiques régissant
l'orientation des élèves. La dérogation ou l'autorisation exceptionnelle se justifient par le
souci d’éviter une mise en œuvre de la norme générale qui, par une trop grande rigidité, irait
dans des circonstances particulières à l’encontre d’un intérêt public légitime ou frapperait
des intérêts privés trop lourdement par rapport à la fin visée (v. p. ex. GE.2018.0115 du 8
août 2018, GE.2014.0057 du 22 juillet 2014 consid. 2c, concernant des demandes de
dérogation à la zone de recrutement scolaire). L'octroi d'une dérogation ne doit cependant
pas se faire en nombre tel que la norme générale à laquelle il est fait exception soit vidée de
son contenu. La dérogation suppose une situation exceptionnelle et ne saurait devenir la
règle, à défaut de quoi l'autorité compétente se substituerait au législateur par le biais de sa
pratique dérogatoire. Les dispositions exceptionnelles ne doivent être interprétées ni
restrictivement, ni extensivement, mais selon leur sens et leur but dans le cadre de la
réglementation générale (ATF 118 Ia 175 consid. 2d, 114 V 298 consid. 3e; arrêt TF
1C_92/2015 du 18 novembre 2015 consid. 4; GE.2014.0072 du 30 mars 2015 consid. 4;
RDAF 2001 I 332 consid. 5a). Dans tous les cas, la dérogation doit servir la loi ou, à tout le
moins, les objectifs recherchés par celle-ci: l'autorisation exceptionnelle doit permettre
d'adopter une solution reflétant l'intention présumée du législateur s'il avait été confronté au
cas particulier. L’octroi de dérogations ne se fera qu’avec une grande réserve, surtout
lorsqu’il y a lieu de craindre qu’une décision aurait valeur de précédent pour de nombreuses
situations analogues (GE.2012.0083 du 26 juillet 2012 consid. 1b et les références citées).
Le bénéfice de circonstances particulières suppose ainsi d'une part que l'insuffisance des
résultats trouve sa cause dans une scolarité gravement et durablement perturbée pour l'un ou
l'autre de ces motifs, et d'autre part que les résultats en cause ne reflètent pas les aptitudes
réelles de l'élève (arrêt CDAP GE.2023.0201 du 19 mars 2024 consid. 4.b). On peut

exclusivement due aux circonstances particulières invoquées. La notion de circonstances
particulières, comme exception aux règles d’orientation allant au-delà du cas limite dont
elle se distingue, s'applique au cas d'un élève qui, en raison d'un événement particulier
présentant un caractère extraordinaire, n'a pas rempli les conditions de promotion, alors
même qu'il a acquis les compétences et connaissances requises. Si en revanche, des
circonstances défavorables, en particulier un accident, une maladie de longue durée ou un
handicap ont empêché l'élève d'acquérir les compétences et connaissances requises, on ne
saurait délivrer à ce dernier un titre, respectivement une orientation, attestant du contraire,
respectivement le reflétant. Peu importe à cet égard que l'élève ne soit pas responsable de ce
qui lui est arrivé, dès lors que l’orientation implique que l'élève a atteint le niveau requis
pour poursuivre sa scolarité dans la voie VP. On ne saurait interpréter la notion de
circonstances particulières comme permettant de promouvoir un élève par empathie, au
motif qu'il s'est trouvé sans faute de sa part dans une situation qui l'a empêché d'atteindre le
niveau exigé pour être promu (cf. arrêt CDAP GE.2020.0162 du 4 février 2021 sur la notion
de circonstances particulières figurant à l'art. 10.3 du Cadre général de l'évaluation pour
l'obtention du certificat d'études secondaires; v. en outre GE.2021.0005 du 21 juillet 2021,
confirmant ce qui précède, s’agissant de l’interprétation de cette dernière disposition). b) Il
y a lieu de rappeler le parcours scolaire de l’enfant des recourants pour déterminer si c’est à
tort que l’autorité intimée n’a pas retenu en l’espèce de circonstances particulières.
A.________, né le ******** 2012, est le ******** ème d'une fratrie de ******** enfants.